3

PHỤ LỤC
Một số mẫu văn bản thực hiện trong các bước thành lập
Câu lạc bộ nông dân với pháp luật
(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-HNDT ngày  tháng 3 năm 2025
 của Hội Nông dân tỉnh)
Mẫu 01: Đơn xin tham gia Câu lạc bộ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

…., ngày … tháng … năm …
ĐƠN XIN THAM GIA
Câu lạc bộ nông dân với pháp luật xã…….
Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã (Hội Nông dân xã)…………………..
[bookmark: _Hlk169107872]1. Họ và tên:……………………  Ngày sinh…………………………………
2. Địa chỉ nơi cư trú:………………………………………………………….
3. Địa chỉ liên hệ (số điện thoại, email…):……………………………………
4. Nghề nghiệp, chức vụ[footnoteRef:1]:……………………………………………………. [1:  Ghi rõ là hội viên Hội Nông dân Việt Nam, nếu là thành phần khác thì ghi rõ chức vụ đang công tác]

Sau khi tìm hiểu và nghiên cứu mục đích, nội dung và quy chế hoạt động của Câu lạc bộ nông dân với pháp luật xã……….tôi tự nguyện xin tham gia là thành viên của Câu lạc bộ.
Nếu được chấp nhận, tôi cam kết chấp hành nghiêm chỉnh Quy chế hoạt động của Câu lạc bộ và sự điều hành của Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ.

	Người làm đơn
(Ký và ghi rõ họ tên)

Mẫu 02: Quyết định thành lập Câu lạc bộ

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ……………….
*
Số  ……./QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              ……………, ngày …. tháng … năm …..

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Câu lạc bộ nông dân với pháp luật xã ……………

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;
Căn cứ Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc “phối hợp giữa các bộ, ngành, UBND các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân”;
Căn cứ Hướng dẫn số     - HD/HNDTW, ngày    /    /2024 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về “Tổ chức và hoạt động Câu lạc bộ nông dân với pháp luật”;
Xét đề nghị của Ban Thường vụ Hội Nông dân xã …………………………

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ………………….
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Câu lạc bộ Nông dân với pháp luật xã …………, huyện …………, tỉnh …… với tổng số ….. thành viên (có danh sách kèm theo).
Điều 2. Giao cho Ban Thường vụ Hội Nông dân xã tham mưu, tổ chức bầu Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ tại lễ ra mắt Câu lạc bộ.
Điều 3. Nhiệm vụ của Câu lạc bộ Câu lạc bộ nông dân với pháp luật xã…..
Câu lạc bộ nông dân với pháp luật xã….. có nhiệm vụ tổ chức sinh hoạt và hoạt động theo đúng quy chế hoạt động của Câu lạc bộ nông dân với pháp luật xã…………… do Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ ban hành.
Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể để thực hiện chức năng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho nông dân và thực hiện giám sát, phản biện xã hội trên địa bàn xã đảm bảo các quy định của pháp luật.
Tham gia hòa giải các mâu thuẫn trong nông dân và đề xuất các giải pháp tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân, không để phát sinh khiếu kiện vượt cấp, góp phần thực hiện tốt Luật thực hiện dân chủ tại địa phương.
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, Văn phòng HĐND-UBND, các ngành, đoàn thể xã……  và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- TT Đảng-HĐND-UBND xã;
- BTV Hội Nông dân xã;
- Chi hội trưởng các chi hội;
- Như Điều 3.
- Lưu.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Mẫu 03: Danh sách thành viên Câu lạc bộ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

…., ngày … tháng … năm …
DANH SÁCH THÀNH VIÊN
Câu lạc bộ Nông dân với pháp luật xã ……………
(Kèm theo Quyết định số……/QĐ-UBND ngày…/…/20.... của UBND xã …..)

	TT
	Họ và tên
	Năm sinh
	Nghề nghiệp, chức vụ[footnoteRef:2] [2:  Ghi rõ là hội viên nông dân, nếu là thành phần khác thì ghi rõ chức vụ đang công tác]

	Địa chỉ nơi cư trú
	Ghi chú[footnoteRef:3] [3:  Nếu là thành viên Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ thì ghi rõ chức danh trong Câu lạc bộ.]

Mẫu 04: Quyết định công nhận Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ
	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ……………….
*
Số ……../QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          ……………, ngày ….. tháng ….. năm ….

QUYẾT ĐỊNH
V/v công nhận Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ nông dân với pháp luật

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;
Căn cứ Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc “phối hợp giữa các bộ, ngành, UBND các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân”;
Căn cứ Quyết định số … ngày… tháng… năm… của Chủ tịch UBND xã…. Về việc thành lập Câu lạc bộ nông dân với pháp luật xã……………….;
Căn cứ biên bản bầu Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ tại Hội nghị ra mắt Câu lạc bộ[footnoteRef:4]…………………………; [4:  Ghi rõ tên ngày/tháng/năm tổ chức hội nghị ra mắt.]

Xét đề nghị của Ban Thường vụ Hội Nông dân xã ………………...

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ………………….
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Công nhận Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Nông dân với pháp luật xã ………………. gồm các ông (bà) có tên sau:
	1. Ông, bà
	………………….
	Chủ tịch HND xã
	Chủ nhiệm

	2. Ông, bà
	……………….....
	………………..
	Phó chủ nhiệm

	3. Ông, bà
	………………….
	……………….
	Thành viên

	4. Ông, bà
	…………………
	………………..
	Thành  viên

	5. Ông, bà
	…………………
	…………………
	Thành viên

………………………………………………………………………………….
Điều 2. Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ nông dân với pháp luật có nhiệm vụ xây dựng Quy chế, chương trình, kế hoạch, nội dung hoạt động và tổ chức các hoạt động của Câu lạc bộ theo quy chế hoạt động của Câu lạc bộ; thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp giữa UBND và Hội Nông dân xã trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và tham gia giám sát, phản biện xã hội tại địa phương.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, Văn phòng HĐND-UBND, Ban Thường vụ HND xã, các ngành, đoàn thể xã…….. và các ông (bà) có tên tại Điều 1 căn cứ quyết định thi hành./.

	Nơi nhận:
- TT Đảng-HĐND-UBND xã;
- BTV Hội Nông dân xã;
- Chi hội trưởng các chi hội;
- Như Điều 3.
- Lưu.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Mẫu 05: Quy chế hoạt động của Câu lạc bộ

HỘI NÔNG DÂN XÃ……..
BAN CHỦ NHIỆM CÂU LẠC BỘ
*

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

…, ngày ... tháng … năm …

QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG
Câu lạc bộ nông dân với pháp luật xã ………

I. Những quy định chung:
1. Khái niệm Câu lạc bộ nông dân với pháp luật.
2. Mục đích.
3. Phạm vi, đối tượng áp dụng.
4. Nguyên tắc hoạt động.
II. Tổ chức, hoạt động của Câu lạc bộ nông dân với pháp luật
1. Cơ quan lãnh đạo và cơ cấu tổ chức của Câu lạc bộ.
2. Nội dung hoạt động của Câu lạc bộ.
3. Chế độ, hình thức sinh hoạt của Câu lạc bộ.
4. Chế độ báo cáo.
5. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ.
- Nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ nhiệm,
- Nhiệm vụ và quyền hạn của Phó Chủ nhiệm và các thành viên
III. Thành viên Câu lạc bộ
1. Đối tượng tham gia thành viên Câu lạc bộ.
2. Thủ tục gia nhập, kết nạp thành viên Câu lạc bộ.
3. Quyền hạn của thành viên Câu lạc bộ.
4. Nghĩa vụ, trách nhiệm của thành viên Câu lạc bộ.
IV. Tài chính của Câu lạc bộ
- Nguyên tắc tài chính của Câu lạc bộ[footnoteRef:5]. [5:  Ghi rõ nguyên tắc tự chủ, tự trang trải; nguyên tắc quản lý, sử dụng tài chính.]

- Nguồn tài chính của Câu lạc bộ[footnoteRef:6]. [6:  Ngân sách nhà nước hỗ trợ; nguồn do các thành viên Câu lạc bộ đóng góp và các nguồn thu hợp pháp khác.]

- Các khoản chi của Câu lạc bộ.
V. Tổ chức thực hiện
1. Trách nhiệm chấp hành thực hiện Quy chế của các thành viên Câu lạc bộ
2. Trách nhiệm chấp hành thực hiện Quy chế của Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ.
3. Hiệu lực áp dụng và sửa đổi, bổ sung Quy chế.

	T/M BAN CHỦ NHIỆM
(Ký, ghi rõ họ tên)

[bookmark: _GoBack]